
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО 
РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 
ПРИКАЗ 

от    29 .09.2023                                                                                    № 97 
 
Об утверждении плана мероприятий Большесолдатского района по 
формированию  функциональной грамотности обучающихся 
на 2023-2024 учебный год. 
 
          На основании приказа  Министерства образования и науки Курской 
области № 1-1800 от 25.09.2023 «Об утверждении  плана мероприятий по 
формированию  функциональной грамотности обучающихся  на 2023-2024 
учебный год» в рамках   реализации национального проекта «Образование»  
приказываю: 

1. Утвердить плана мероприятий Большесолдатского района по  
формированию  функциональной грамотности обучающихся 
на 2023-2024 учебный год. Приложение1. 

2.Назначить ответственным за вопросы формирования и оценки 
функциональной грамотности  обучающихся общеобразовательных 
организаций Большесолдатского района Разинькову Е.В., и.о. заведующего 
МКУ «Большесолдатский РМК». 
3Руководителям ОО: 
3.1 Проанализировать выполнение плана мероприятий по формированию 
функциональной грамотности в 2022-2023 учебном году и 
проинформировать Управление образования не позднее 10.12.2023г. 
3.2 Обеспечить разработку и утверждение соответствующего плана на 2023-
2024 учебный год в ОО до 20.10.2023. 
3.3. Продолжить работу ОО по внедрению в учебный процесс банка заданий 
для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт 
стратегии   развития Российской академии образования» 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
Начальник Управления    образования                     М.Н. Разинькова 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение к приказу 
                № 97     от 29.09.2023 г 

План мероприятий 
Большесолдатскогорайона  Курской области 
по формированию и оценке функциональной грамотности 
обучающихся на 2023- 2024 учебный год 
 
№

№п/п 
Наименованиемеропр
иятия 

Сроки Ответственные Планируемыерезультаты 

I. Организационно – управленческаядеятельность 
1.1 Разработка и 

утверждение  плана 
мероприятий 
Большесолдатского 
района по  
формированию и 
оценкефункциональ
ной грамотности 
обучающихся на 
2023-2024 учебный 
год 

сентябр
ь 2023 
года 

Управление 
образования 
Администрации 
Большесолдатского 
района 
МКУ 
«Большесолдатски
й РМК», МБООДО 
«Большесолдатски
й РДДТ» 

Утвержден план 
мероприятий 
Большесолдатского 
района по  
формированию и 
оценке функциона-
льной грамотности 
обучающихся на 2023-
2024 учебный год 

1.2 Разработка и 
утверждение планов 
мероприятий, 
направленных на 
формирование и 
оценку 
функциональной 
грамотности 
обучающихся на 
2022-2023 учебный 
год на уровне 
общеобразовательн
ых школ 

октябрь 
2023г. 

ОО Разработаны и 
утверждены планы 
мероприятий, 
направленных на 
формирование и 
оценку 
функциональной 
грамотности 
обучающихся на 
уровне  
общеобразовательных 
школ 

1.3 Организация и 
систематическое 
проведение 
методических 
совещаний с 
руководителями 
общеобразовательн
ых школ, 
педагогическими 
работниками  по 
вопросам 
формирования и 
оценки 
функциональной 
грамотности 
обучающихся 

В течение 
2023 - 
2024 
учебного 
года 

Управление 
образования 
Администрации 
Большесолдатского 
района 
МКУ «Большесол-
датский РМК», 
МБООДО 
«Больше-
солдатский РДДТ» 

Систематически 
проводятся 
методические 
совещания  по 
вопросам 
формирования и 
оценки 
функциональной 
грамотности 
обучающихся 

1.4 Актуализация 
планов работы  
районных учебно- 
методических 

Октябрь- 
декабрь 
2023 года 

Руководители 
РМО, ШМО 

Акту ал и з и рова н ы 
планы работы 
районных  учебно- 
методических 



объединений, 
школьных 
методических 
объединений  в 
части формирования 
и оценки 
функциональной 
грамотности 
обучающихся 

объединений и 
школьных 
методических 
объединений в часгп 
Формирования и 
оценки 
функциональной 
грамотности 

1.5 
Информирование 
обучающихся и 
педагогических 
работников о 
проводимых 
мероприятиях в 
области 
формирования и 
оценки 
функциональной 
грамотности. 
Размещение 
материалов на 
официальных сайтах.  
Создание постов в 
социальных сетях по 
вопросу  
функциональной 
грамотности 

В течение 
2023 – 
2024учебно
гогода 

Управление 
образования 
Администрации 
Большесолдатского 
района 
МКУ 
«Большесолдатски
й РМК», МБООДО 
«Большесолдатски
й РДДТ», ОО 

Организована и 
проведена организацио-
нно – просветительская 
работа с участниками 
образовательных 
отношений по вопросам 
формирования и оценки 
функциональной 
грамотности 

1.6 
Работа с 
образовательными 
организациями по 
внедрению в учебно – 
воспитательный 
процесс банка заданий 
ФГБНУ «ИРСО РАО» 
для формирования 
функциональной 
грамотности 

В течение 
2023 – 
2024учебно
гогода 

МКУ «Большесол-
датский РМК», 

Проведена работа по 
внедрению в учебно – 
воспитательный 
процессбанка заданий 
ФГБНУ «ИРСО РАО» 
для формирования 
функцио-нальной 
грамотности 

II.Работа с педагогами и образовательными организациями 
2.1.Повышениеквалификациипедагоговповопросамформированияиоценки 
функциональнойграмотностиобучающихся 

2.1.1 
Организация 
курсов 
повышения 
квалификации в 
соответствии с 
заявками по 
формированию и 
оценки ФГ 

В течение 
учебного 
года 

 
 
 
 
 

МКУ«Большесолдатский 
РМК», администрация 
образовательных 
учреждений 

Формирование  
функциональной 
грамотности у 
специалистов 
проходящих курсы 
повышения 
квалификации 

2.1.2 
Открытые уроки, 
внеурочные 
занятия, мастер – 
классы с целью 
распространения 
опыта 

В течение 
2023 – 2024 
учебного 
года 
согласно 
плану РМК 

МКУ 
«Большесолдатский 
РМК», руководители 
районных методических 
объединений по 
предметам учебного 

Проведение открытых 
мероприятий согласно 
плану МКУ 
«Большесолдатский 
РМК» 



формирования  
функциональной 
грамотности 

плана 

1.2.3 
Семинар 
учителей началь-
ных классов 
«Формирование 
ключевых компе-
тенций об-ся на 
уроках через 
технологию 
критического 
мышления» 

Декабрь 
2023 
МКОУ 
«Любос-
танская  
СОШ» 

МКУ «Большесол-
датский РМК», рук. 
РМО 

Повышение 
компетентности 
педагогов в вопросах 
формирования 
функциональной 
грамотности 

1.2.4 
Семинар-
практикум 
«Дошкольное 
образование как 
базис формиро-
вания ФГ 
дошкольников»  

Октябрь       
2023 
МКОУ 
«Любимовс
кий 
детский 
сад» 

МКУ «Большесол-
датский РМК», рук. 
РМО 

Повышение 
компетентности 
педагогов в вопросах 
формирования 
функциональной 
грамотности 

1.2.5 
Практический 
семинар   
"Формирование 
функциональной 
грамотности на 
уроках химии как 
основное условие 
интеграции 
обучающихся в 
современном 
мире" 

Ноябрь   
2023 
МКОУ 
"Любимо-
вская 
СОШ" 

МКУ «Большесол-
датский РМК», рук. 
РМО 

Повышение 
компетентности 
педагогов в вопросах 
формирования 
функциональной 
грамотности 

  
1.2.4 

Семинар-
практикум 
«Формирование 
ФГ на уроках 
ОБЖ» 

Ноябрь  
2023 
 МКОУ 
«Борщен-
ская СОШ» 

МКУ «Большесол-
датский РМК», рук. 
РМО 

Повышение 
компетентности 
педагогов в вопросах 
формирования 
функциональной 
грамотности 

1.2.5 
Семинар-
практикум для 
учителей 
русского языка и 
лит-ры «Развитие 
творческого 
мышления в 
процессе 
формирования 
ФГ на уроках 

Январь 
2024 
      МКОУ 
«Любимовс
кая СОШ» 

МКУ «Большесол-
датский РМК», рук. 
РМО 

Повышение 
компетентности 
педагогов в вопросах 
формирования 
функциональной 
грамотности 

1.2.6 
Семинар-
практикум 
«Развитие ФГ 
обучающихся на 
уроках географии 

Ноябрь       
2023 
МКОУ 
Большесол-
датская 
СОШ» 

МКУ «Большесол-
датский РМК», рук. 
РМО 

Повышение 
компетентности 
педагогов в вопросах 
формирования 
функциональной 
грамотности 

  
1.2.7 

Семинар-
практикум 

Ноябрь  
2023 

МКУ «Большесол-
датский РМК», рук. 

Повышение 
компетентности 



«Формирование 
познавательных 
умений 
средствами 
заданий с 
рисунками и 
графиками. 

МКОУ 
«Борщен-
ская СОШ» 

РМО педагогов в вопросах 
формирования 
функциональной 
грамотности 

2.3 
Мероприятия но обсуждению и распространению эффективных практик но 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

2.3.1 
Участие в 
региональном дне 
учителя 
математики 
«Формирование 
математической 
грамотности 
обучающихся на 
уроках и внеуро-
чной деятель-
ности» 

Март 2024 МКУ 
«Большесолдатский 
РМК», педагогические 
коллективы ОУ 

Повышение 
компетентности 
педагогов в вопросах 
формирования 
функциональной 
грамотности 

 

 Организация и 
проведение 
методических 
дней в ОО района 
по вопросам 
формирования и 
оценки функцио-
нальной 
грамотности  

В  течение 
учебного 
года 

МКУ 
«Большесолдатский 
РМК», педагогические 
коллективы ОУ 

Обсуждение 
распространение 
эффективных практик 
по формированию ФГ 

 

2.2.2 Участие в 
мероприятиях  
регионального 
уровня по 
формированию 
ФГ 

В течение 
учебного 
года 

Управление 
образования, МКУ 
«Большесолдатский 
РМК», педагогические 
коллективы ОУ 

Распространение 
эффективных 
практик 
формирования 
функциональной 
грамотности 
обучающихся 

 

2..2.3 
Консультативная 
помощь 
руководителей 
РМО в вопросах 
по формирова-
нию ФГ 

В течение 
учебного 
года 

МКУ 
«Большесолдатский 
РМК», рук. РМО 

Повышение 
компетентности 
педагогов в вопросах 
формирования 
функциональной 
грамотности 

 

2.2.4 
Создание банка 
видиоматериалов   
-лучшие практики  
по формирова-
нию ФГ 

В течение 
учебного 
года 

МКУ 
«Большесолдатский 
РМК», рук. РМО 

Распространение 
эффективных 
практик 
формирования 
функциональной 
грамотности 
обучающихся 

 

2.4.Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по 
формированию и оценке функциональнойграмотности 

2.4.1 
Подготовка и 
выпуск 
электронного 

Февраль202
4г 

МКУ 
«Большесолдатский 
РМК» 

Распространение 
сборника в ОУ района 



сборника 
открытых уроков 
учителей высшей 
категории по 
формированию 
ФГ.  

2.4.2 
Анализ работы 
ОО по 
выполнению 
планов  
мероприятий по 
формированию и 
оценки ФГ 

Июнь 2024 Управление образования 
МКУ «Большесолдат-
ский РМК», 
педагогические 
коллективы ОУ 

Подготовка 
аналитической справки 
по выполнению 
принятых Планов по 
формированию и оценке 
ФГ и постановка задач 
на новый учебный год  

III Работа с обучающимися 
3.1Работа с обучающимися в урочной деятельности по формирования 
функциональнойграмотности 

   
3.1.1 

Внедрение в 
учебный процесс 
банка заданий по 
оценке ФГ 

В течение 
учебного 
года 

МКУ 
«Большесолдатский 
РМК», рук. РМО, зам. 
директора по УВР 

Оценка уровня  ФГ  

3.1.2 
Участие в 
региональном 
творческом 
конкурсе 
«Крымская  
весна» 

Март 2023 МКУ 
«Большесолдатский 
РМК», ОО 

Повышение уровня 
сформированности ФГ 
обучающихся 

3.1.3 
Участие в 
региональных 
конкурсных 
мероприятиях по 
финансовой 
грамоте 
обучающихся 

 
Сентябрь 
2023 - 
май 2024 

МКУ 
«Большесолдатский 
РМК», ОО 

Повышение 
уровня сформирован-
ности финансовой 
грамотности 

3.2Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формирования  
функциональной          грамотности 

 

3.2.1 

Участие 
обучающихся в 
муниципальных 
конкурсах чтецов 
(дошкольники, 
уч-ся начальных 
классов)  

Март, 
апрель 2024 

МКУ 
«Большесолдатский 
РМК», ОО 

Повышение 
уровня сформирован-
ности читательской 
грамотности 

 

3.2.2 

Участие 
обучающихся в 
региональных  
конкурсах  

Февраль-
май 2024 

МКУ 
«Большесолдатский 
РМК», ОО 

Повышение 
уровня сформирован-
ности функциональной 
грамотности  

     
3.3Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по  
формирования функциональной          грамотности 
 

3.3.1 

Проведение 
мероприятий,нап
равленных на 
формирование 
ФГ обучающихся 

В течение 
учебного 
года 

МКУ 
«Большесолдатский 
РМК», ОО 

Повышение 
уровня сформирован-
ности функциональной 
грамотности 



на базе центров 
образования 
«Точка роста 

 
 
 
 
 
 
 
 


